
 58 – sexta-feira, 13 de Março de 2020 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
comPANHiA DE DESENvoLvimENto 

DE miNAS GErAiS - coDEmGE

 ExTrAToS DE CoNTrAToS
 Extrato do Contrato nº 10942 . Licitação Eletrônica Modo de Dis-
puta Aberto nº 93/19. Processo Interno n° 413/19. Base Legal: Lei 
13.303/16. Contratado: Geothra Geologia & Geotecnia Ltda-EPP, 
CNPJ n° 23.768.603/0001-33. Objeto: Levantamento topográfico e 
geofísico terrestre e elaboração de relatório de Conclusão dos Traba-
lhos. Vigência: 5 meses. Valor Global: R$ 165.000,00 (Cento e sessenta 
e cinco mil reais). Data da Assinatura: 11/03/20.

 Extrato do Contrato nº 10943. Licitação Pregão eletrônico nº 03/20. 
Processo Interno n° 01/20. Base Legal: Lei 13.303/16. Contratado: 
AXA Seguros S/A, CNPJ n° 19.323.190/0001-06. Objeto: Apólice de 
seguro para o edifício sede, Apólice 02852 .2020 .0031 .0118 .0012970 . 
Vigência: de 14/02/20 a 14/02/21. Valor Global: R$ 25.000,00 (Vinte e 
cinco mil reais). Data da Assinatura: 09/03/20.

4 cm -12 1334558 - 1

comPANHiA ENErGÉticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

 CoMPANHIA ENErGÉTICA DE MINAS GErAIS – CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

SL/MS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS
AvISo DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO SL/CS 500-H13902. Objeto: Serviços de 
regularização de imóveis . Edital e demais informações disponíveis no 
site http://compras.cemig.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO SL/CS 530-H13898. Objeto: Serviços de 
gerenciamento, fiscalização e comissionamento de obras de linhas e 
subestações de alta tensão e demais atividades correlacionadas . Edital e 
demais informações disponíveis no site http://compras.cemig.com.br.

 ExTrATo DE ADITIvo
SC/FB - Companhia Energética de Minas Gerais – Cemig, Cemig 
Distribuição S .A e Cemig Geração e Transmissão S .A x Expresso 
Sete Lagoano Ltda . objeto: Acréscimo e reajuste aos Contratos 
4680004831-32-33 . valor de r$2 .755 .156,90 para r$2 .963 .288,48 . 
Data: 25/11/2019.
PM/GA - Cemig Geração Três Marias S.A., Cemig Geração Salto 
Grande S .A ., Cemig Geração Itutinga S .A ., Cemig Geração Camargos 
S .A ., Cemig Geração Sul S .A ., Cemig Geração Geração Leste S .A ., 
Cemig Geração oeste S .A . x Luciana Aparecida Magalhães - ME . 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 24 meses e reajuste 
do preço dos serviços aos contratos 4570016310/801, 4570016311/802, 
4570016312/804, 4570016313/803, 4570016314/805, 4570016315/806 
e 4570016316/807. Prazo de 36 meses para 60 meses. Valor de 
R$551.925,24 para R$943.130,32. Data: 04/03/2020.
SC/IM - Cemig Distribuição S.A. e Cemig Geração e Transmissão 
S .A . x Engevale Avaliações e Projetos Ltda . objeto: prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses, sem aporte de valor, aos contra-
tos 4680005564-530 e 4680005565-510 . Prazo: de 24 meses para 36 
meses. Ass.:09/03/2020.

7 cm -12 1334270 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16
SL/MS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AvISo DE EDITAL
Pregão Eletrônico SL/MS 530-G13903. Objeto: Regulador de tensão 
monofásico. Edital e demais informações disponíveis no site http://
compras .cemig .com .br

 rEvoGAÇÕES
SL/MS – Pregão Eletrônico 530-G13881. Objeto: Transformador 
Potencial – Lote: 01 - Revogado Preço Excessivo. Data: 10/03/2020. 
Edital e demais informações disponíveis no site http://compras.cemig.
com .br

3 cm -12 1334263 - 1

 CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A - CNPJ: 06.981.180/0001-16
 SL/RF - DECISÃO EM PROCESSO 

ADMINISTrATIvo PuNITIvo
No uso da competência a mim definida e à vista das conclusões cons-
tantes do Processo Administrativo nº 2020004, aplico à pessoa jurídica 
Marcilene oliveira Araújo, a penalidade de SuSPENSÃo temporária 
de participação em licitação e impedimento de contratar com a CEMIG, 
suas subsidiárias e controladas, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, 
contados a partir do primeiro dia útil após a publicação do ato, com 
fulcro no art. 83, III, da Lei 13.303/2016. Ainda, determino que seja 
efetuado o procedimento de cobrança no valor de r$7 .716,11(sete mil, 
setecentos e dezesseis reais e onze centavos), referente ao ressarci-
mento de valores desviados, bem como seja aplicada a multa de 15% 
(quinze por cento) sobre o valor total da contratação . Da decisão ainda 
cabe recurso .
Publique-se .

 Belo Horizonte, 11 de março de 2020 .
Ivanilson Alencar Maciel

 Gerente de Relacionamento com Fornecedores – SL/RF
4 cm -12 1334266 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16
 SL/MS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AvISo DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO SL/MS 530-H13917. Objeto: Serviços de 
Manutenção e reforma em Equipamentos da Distribuição, conforme 
Termo de Referência - Especificação Técnica EA/MP-00001/2020. 
Edital e demais informações disponíveis no site http://compras.cemig.
com .br .

 ExTrATo DE ADITIvo
PR/FA - Cemig Distribuição S.A x Sociedade Civil de Sanea-
mento LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Valor de 
r$15 .767 .308,38 para r$16 .506 .374,99 ao Contrato 4680004962 . 
Data: 02/03/2020.
PR/FA - Cemig Distribuição S.A x Quality Serviços de Conferên-
cia e Análise de Dados Ltda . - Me . objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência. Valor de R$9.237.621,23 para R$18.651.110,97 ao Contrato 
4680005230. Data: 02/03/2020.
DPR/TC - Cemig Distribuição S.A X Hughes Telecomunicações do 
Brasil Ltda . objeto: Alteração qualitativa . valor de r$45 .017 .048,43 
para R$44.386.616,43 ao Contrato 45700160003. Data: 10/03/2020.

5 cm -12 1334316 - 1

CEMIG GErAÇÃo E TrANSMISSÃo S .A .
CNPJ 06.981.176/0001-58

SL/MS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS
AvISo DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO SL/MS 510-H13922. Objeto: serviços de 
limpeza de faixa de servidão em linhas de transmissão . Edital e demais 
informações disponíveis no site http://compras.cemig.com.br.

 ExTrATo DE CoNTrATo
EO/RM- 4680005959. Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A. x 
BrASIL SErvIÇoS DE TELECoMuNICAÇÕES S .A . Fundamento: 
Pregão Eletrônico - MS/CS 510-H13771. Objeto: serviços de fiscaliza-
ção e execução de empreendimentos, serviços de engenharia elétrica, 
mecânica, civil, agrimensura e geologia em ativos de geração e trans-
missão referentes aos processos de subestações, linhas de transmissão 
e usinas. Prazo: 36 meses. Valor: R$25.290.216,36. Ass.: 21/02/2020. 
Processo Licitatório homologado em: 21/02/2020.
PM/GA - Cemig Geração e Transmissão S.A x Luciana Aparecida 
Magalhães - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 
24 meses e reajuste do preço dos serviços ao contrato 4570016317/510. 
Prazo de 36 meses para 60 meses . valor de r$637 .197,95 para 
R$1.091.349,00. Data: 04/03/2020

5 cm -12 1334269 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE MINAS GErAIS
CoMuNICADo DE rECurSo

LICITAÇÃo Nº CPLI .1120200005
objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação e Melhorias do Sistema de Esgotamento Sanita-
rio (SES), da Bacia do rio Itapecerica - 2° etapa e sistema Ermida, no 
município de Divinópolis – MG .
A empresa CoNSErvASoLo ENGENHArIA DE ProJEToS E 
CoNSuLTorIA TÉCNICA LTDA . interpos recurso contra a deci-
são da Comissão Permanente de Licitações que classificou a proposta 
comercial do CoNSÓrCIo DIvINÓPoLIS Cvo-MN-r&r-DACT 
constituído pelas empresas (CoNSTruTorA vALE Do ouro 
EIrELI - CoNSTruTorA MoNTE NEGro EIrELI – r&r ENGE-
NHArIA LTDA – DACT ENGENHArIA E CoNSuLTorIA LTDA .
Esta aberto o prazo de 05 dias úteis para vistas ao processo .

A DIrETorIA

5 cm -12 1334572 - 1

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE MINAS GErAIS
CoMuNICADo .

A empresa Companhia de Saneamento de Minas Gerais – CoPASA 
MG, CNPJ n° 17.281.106/0133-53, por determinação da Secretaria de 
Meio Ambiente e Serviços urbanos de Ibirité, torna público que solici-
tou, através do processo nº8941/2019, Renovação da Licença de Ope-
ração (LAC1) para a atividade de Estação de Tratamento de Esgotos 
– ETE Ibirité, localizada na Rua Hum, S/N, Bairro Jardim das Rosas, 
CEP: 32.400-000, no município de Ibirité/MG.

A DIrETorIA

AvISo DE LICITAÇÃo
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2019/0523 - PEM

objeto: Distribuidor rotativo e removedor de Lodo, incluindo mon-
tagem e instalação . A CoPASA MG informa que o Pregão Eletrô-
nico, objeto acima mencionado, adiado anteriormente “Sine Die”, fica 
marcado para o dia 27/03/2020 às 08:45 horas. Edital disponível em 
16/03/2020. Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação).

AvISo DE LICITAÇÃo
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2020/0048- PES

objeto: Cobertura securitária (Seguro de vida em grupo) . Dia da Lici-
tação: 27 de março de 2020 às 09:00 horas . Edital e demais informa-
ções disponíveis a partir do dia 16/03/2020 no site: www.copasa.com.
br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

AvISo DE ADIAMENTo
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2020/0054 – PEM. (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP)
objeto: Soluções para Laboratório . A CoPASA MG informa que o 
Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado para o dia 
16/03/2020 às 09:00 horas, fica adiado ‘Sine Die’. Motivo: “Adequa-
ção no Procedimento Licitatório” .

A DIrETorIA

9 cm -12 1334545 - 1

iNStituto DE DESENvoLvimENto 
iNtEGrADo DE miNAS GErAiS - iNDi

TErMo ADITIvo A ProToCoLo DE INTENÇÕES
Segundo Termo Aditivo ao Protocolo de Intenções nº 056/2014. Par-
tes: Estado de Minas Gerais, Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico – SEDE, Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, Instituto 
de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INDI e PEPSICo 
DO BRASIL LTDA. (CNPJ: 02.957.518/0011-15). Objeto: I –alteração 
do preâmbulo; II - alteração da cláusula segunda (dos compromissos da 
Pepsico); III - alteração da cláusula dez (do tratamento tributário); Iv- 
alteração da cláusula treze (disposições finais). Assinatura: 06/03/2020. 
Signatários: romeu Zema Neto (Estado), Fernando Passalio de Avelar 
(SEDE), Gustavo de oliveira Barbosa (SEF), Thiago Coelho Toscano 
(INDI) e roberto Capistrano Holanda, por procuração (Pepsico) .

3 cm -12 1334434 - 1

comPANHiA DE GáS DE miNAS 
GErAiS - GASmiG

AvISo DE EDITAL – ADENDo Nº 01
Pregão Eletrônico – GPR-0001/20. Objeto: Aquisição de cilindros de 
amostragem de gás natural em inox, com tratamento interno em sul-
firnet e mangote. Encontra-se disponível a partir de 10/03/2020 no site 
www .gasmig .com .br o Adendo nº 1 ao Edital supra mencionado, alte-
rando a descrição do ITEM 3.2.2 do Termo de Referência – Anexo 01 
do edital GPR-0001/20 (Válvula agulha). Onde se lê: Haste de Regula-
gem com Ponta rotativa em aço Inoxidável 316, leia-se Haste de regu-
lagem com Ponta não rotativa em aço Inoxidável 316 . Permanecem 
inalteradas as demais condições do edital .

CoNTrAToS
Contrato nº 4600000768 . Partes Gasmig x Sacha Calmon – Misabel 
Derzi, Consultores e Advogados . Fundamento: Pregão Eletrônico GIL-
0001/20. Objeto: Contratação de parecer jurídico opinativo sobre a 
metodologia de cálculo do ICMS aplicado pela GASMIG. Vigência: 60 
(sessenta) dias. Valor: R$ 200.000,00. Assinatura: 05/03/2020.

ADITIvoS
3º Aditivo ao CT 4600000433 – GIL-0014/16 - Partes: Gasmig x 
Hewlett – Packard Brasil LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes por mais 12 (doze) meses, passando 
de 36 (trinta e seis) meses para 48 (quarenta e oito) meses e acrés-
cimo quantitativo do valor contratual . valor r$ 66 .360,32 . Assinatura: 
28/02/2020.

Angela Maria valentino Campos
Gerente de Contratos e Licitações

7 cm -12 1334342 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL

ErrATA
 registramos as correções dos itens abaixo, em virtude de erros mate-
riais no preâmbulo do termo de doação que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
 ERRATA AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2019 
PArA SELEÇÃo DE ProJEToS A SErEM FINANCIADoS 
PELo FuNDo PArA A INFÂNCIA E ADoLESCÊNCIA – FIA Do 
ESTADO DE MINAS GERAIS NO BIÊNIO 2019/2021 MEDIANTE 
AuTorIZAÇÃo PArA CAPTAÇÃo DE rECurSoS
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDESE retifica 
o Edital de Chamamento Público nº 02/2019 publicado no Diário Ofi-
cial de Minas Gerais em 25/09/2019, páginas 34-45, para seleção de 

projetos a serem financiados pelo Fundo para a Infância e Adolescência 
mediante autorização para captação de recursos .
 No item 4.5, onde se lê ”A Comissão de Seleção deverá emitir parecer 
para cada projeto inscrito em até 30 (trinta) dias após o encerramento 
de cada chamada contendo a pontuação do projeto, conforme critérios 
apresentados na Matriz de Pontuação (anexo vI)”, leia-se “A Comissão 
de Seleção deverá emitir parecer para cada projeto inscrito em até 90 
(noventa) dias após o encerramento de cada chamada contendo a pon-
tuação do projeto, conforme critérios apresentados na Matriz de Pon-
tuação (anexo vI)” .
 As demais cláusulas e especificações do referido Edital, com exceção 
do que está previsto acima, permanecem inalteradas .

 Belo Horizonte, 12 de março de 2020 . 
 Elizabeth Jucá e Mello Jacometti

 Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

6 cm -12 1334502 - 1

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2020
Processo SEI nº 1480.01.0000739/2019-11. Partes: EMG/SEDESE 
e Secretaria de Estado de Saúde - SES . objeto: Cessão da servidora 
renata Alves de Souza, Cargo de Analista de Gestão e Políticas Públi-
cas em Desenvolvimento – ANGPD I/C MASP 1367034-4, pertencente 
ao quadro da CEDENTE para prestação de serviços mediante requisi-
ção do CESSIONÁRIO. Vigência: a contar da data de sua publicação 
até 31/12/2020.

2 cm -12 1334540 - 1

FuNDAÇÃo DE EDucAÇÃo PArA o 
trABALHo DE miNAS GErAiS - utrAmiG

 EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 40/2019
o Diretor de Ensino e Pesquisa rogério Luís Massensini, MASP 
1 .132 .826-7, CPF 034 .540 .526-96, torna público a rescisão do Con-
trato Administrativo Nº 40/2019 celebrado entre a Fundação de Educa-
ção para o Trabalho de Minas Gerais e Cynthia Thais oliveira Nestor, 
CPF 077 .818 .766-79, rG MG – 12 .989 .173 .

2 cm -12 1334135 - 1

 EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 49/2019
o Diretor de Ensino e Pesquisa rogério Luís Massensini, MASP 
1 .132 .826-7, CPF 034 .540 .526-96, torna público a rescisão do Con-
trato Administrativo Nº 49/2019 celebrado entre a Fundação de Educa-
ção para o Trabalho de Minas Gerais e Carlos roberto Silva de Araújo, 
CPF 000 .624 .736-27, rG MG – 7 .140 .961 .

2 cm -12 1334293 - 1

comPANHiA DE HABitAÇÃo Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coHAB

AVISO DE LICITAÇÃO/ADIAMENTO
A Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
informa que:
1 - Realizará a Licitação Presencial Cohab Minas 010/2020 para a cons-
trução de 23 unidades habitacionais no município de Wenceslau Braz/
MG. Entrega de Proposta até às 10h00min do dia 08/04/2020;
2 - Ficam adiados o recebimento e a abertura dos envelopes contendo 
as propostas das seguintes licitações, destinadas à alienação de imó-
veis: Licitação Presencial Cohab Minas 008/2020 - Nanuque/MG para 
às 10h00min do dia 14/04/2020 e Licitação Presencial Cohab Minas 
009/2020 para o dia 14/04/2020 às 14h00min. Editais de licitação dis-
poníveis em www .cohab .mg .gov .br – Links: Licitações e Contratos – 
Licitações . Informações 31 3915-7022 .

4 cm -12 1334519 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA

SECrETArIA DE ESTADo DE FAZENDA DE MINAS GErAIS
AF / 3º NÍVEL / ARAÇUAÍ

rESuMo Do TErMo DE ADESÃo Ao CoNvÊNIo
Aderente: Município de Itinga/MG. Objeto: Adesão do Município 
ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(Resolução/SEF nº 5279, de 10/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de publicação .

Marcos José da Silva Pinto, Titular da Superintendência 
Regional de Fazenda I/Governador Valadares – 28/02/2020.

rESuMo Do TErMo DE ADESÃo Do CoNvÊNIo
 Aderente: Município de Sarzedo . objeto: Adesão do Município ao Con-
vênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento do SIAT 
com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Resolução/
SEF nº 5.279, de 09/08/2019), Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar 
da data de homologação pelo titular SRF: 11/03/2020.

Antonio de Castro vaz de Mello Filho, Titular da Superintendia 
Regional da Fazenda de Contagem  12/03/2020

4 cm -12 1334500 - 1

miNAS GErAiS PArticiPAÇõES S/A - mGi

ExTrATo DE TErMo ADITIvo
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Convênio 626/2014, datado de 
10/03/2020, celebrado entre Minas Gerais Participações S.A. – MGI 
e o Município de Piranguçu, com interveniência do Estado de Minas 
Gerais através da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 
– SEINFrA e da Secretaria de Estado de Governo . oBJETo: amplia-
ção de metas, passando o convênio original a ter novo valor total de R$ 
476 .196,73 . Foro: Belo Horizonte .

2 cm -12 1334244 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo
Retificação da publicação do extrato do 4º termo aditivo do Convê-
nio nº 626/2014 – Piranguçu, publicado no Minas Gerais do dia 
27/03/2018, página 70, onde se lê “Extrato do 4º Termo Aditivo ao 
Convênio 626/2014...”, leia-se “Extrato do 2º Termo Aditivo ao Con-
vênio 626/2014...”.

2 cm -12 1334242 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

 ExTrATo DE TErMo DE TrANSFErÊNCIA 
GrATuITA DE BENS

 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 005/20. Par-
tes: SEINFRA e o Município São José do Divino. Objeto: transferência 
gratuita de 14 mata burros. Vigência: 365 dias a partir da publicação. 
Assinatura: 10/03/2020.

 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 015/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Itapagipe. Objeto: transferência gratuita de 
14 mata burros. Vigência: 365 dias a partir da publicação. Assinatura: 
10/03/2020.

 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 022/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Itapagipe. Objeto: transferência gratuita de 01 
conjunto de vigas metálicas de 15 metros. Vigência: 365 dias a partir da 
publicação. Assinatura: 10/03/2020.

 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 026/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Engenheiro Navarro. Objeto: transferência 
gratuita de 07 mata burros. Vigência: 365 dias a partir da publicação. 
Assinatura: 10/03/2020.

 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 029/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Conceição das Pedras. Objeto: transferência 
gratuita de 14,0 metros de bueiros metálicos de 2,80 metro de diâmetro. 
Vigência: 365 dias a partir da publicação. Assinatura: 10/03/2020.

6 cm -12 1334209 - 1

 TErMo ADITIvo DE CoNTrATo
Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de 
Informática nº INF-3235.00; Partes: SETOP/PRODEMGE; Objeto: 
prorrogar vigência, atualizar preço dos serviços continuados, acrescer 
o valor de r$ 17 .255,52, reduzir ao contrato o valor de r$ 107 .115,04, 
alterar cláusulas contratuais, atualizar e alterar subitens do contrato; 
valor: r$ 406 .278,00; Dotação orçamentária: 1301 04 122 705 2500 
0001 33904003 fonte 10.1 IAG 0; Vigência: 12 meses a partir de 
12/03/2020; Assinatura: 11/03/2020.

2 cm -12 1334165 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇõES 
E EStrADAS DE roDAGEm 

DE miNAS GErAiS - DEr

 JuLGAMENTo DE ProPoSTA DE PrEÇoS - EDITAL 
Nº: 038/2019. PROCESSO Nº: 165512 2301 2019. 

o Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento 
de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DER/MG, à vista da decisão judicial que suspendeu os efeitos da limi-
nar, que havia determinado que fosse considerada habilitada a xPTI 
Tecnologias em Segurança Ltda. (fls. 340/347) e da Nota Jurídica da 
Procuradoria do DER/MG (fls. 349/355), torna público o novo resul-
tado quanto ao julgamento das propostas de preços, concernente à 
CoNCorrÊNCIA objeto do Edital em epígrafe, com a seguinte clas-
sificação definitiva: 1º lugar: SANTANA Sistemas de Segurança Ltda. 
Fica aberto prazo de 05 dias úteis para interposição de recurso, refe-
rente à fase de classificação das propostas de preços, à contar da publi-
cação deste aviso .

 HOMOLOGAÇÃO – EDITAL Nº 045/2019. 
ProCESSo Nº: 162302 2301 2019 . 

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições 
e adotando a conclusão do relatório da Comissão Permanente de Lici-
tação, HoMoLoGA a CoNCorrÊNCIA para Execução dos servi-
ços de manutenção rodoviária de natureza continuada para conservação 
rotineira e periódica, serviços de urgência e pequenos melhoramentos, 
bem como reparações do corpo estradal e seus dispositivos . A execu-
ção dos serviços acima descritos está restrita ao âmbito de circunscri-
ção da 24ª URG do DER/MG – Passos, adjudicando o objeto licitado 
à empresa oBrAGEN ENGENHArIA E CoNSTruÇÕES LTDA ., 
CNPJ 01.817.838/0001-35, com o preço global de R$ 4.624.023,06 
(Quatro milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, vinte e três reais e 
seis centavos), referente a agosto de 2019 . A partir da publicação desta 
homologação, a empresa vencedora fica convocada a apresentar garan-
tia contratual de 5% (cinco) por cento do valor do contrato, no prazo de 
até 03 (três) dias úteis.

 ExTrAToS DE CoNTrAToS
 Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: ETHoS Engenharia de Infraestru-
tura S/A. Instrumento: Contrato DM-22.004/2020. Fundamento: Edital 
n.º 044/2019. Objeto: Execução dos Serviços de Manutenção Rodovi-
ária, de Natureza Continuada para Conservação rotineira e Periódica, 
Serviços de Urgência e Pequenos Melhoramentos, bem como Repara-
ções do Corpo Estradal e seus Dispositivos . A execução dos serviços 
acima descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 18ª URG do 
DER/MG – Monte Carmelo/Triângulo Norte. Incluídos no Programa 
“Estradas de Minas: Infraestrutura Logística”, na Ação “recuperação e 
Manutenção da Malha Viária” do Orçamento Geral do DER/MG. Valor: 
R$6.402.168,43, com preços iniciais de agosto/2019. Dotação Orça-
mentária: 2301 26 782 079 4186 0001 449051 1, 10 .1 25 .1 32 .1 51 .1 
60 .2 e 83 .2 . Processo n .º 162297-2301-2019 .
 APOSTILA 005/2020 - Pela presente APOSTILA, lavrada com fun-
damento no art. 65, § 8º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, fica 
incluída no item 4.2 da Cláusula IV do Contrato DM-22.003/20 a Dota-
ção orçamentária 2301 .26 .782 .081 2039 .0001 .449051-1 e das Fontes 
de recurso 32 .1, 33 .1, 51 .1, 54 .2, 60 .2 e 83 .2 1, do orçamento Geral do 
DER/MG, para o corrente exercício financeiro, de acordo com o expe-
diente de fl. 446, do Processo SIGED n° 162299-2301/2019. Nos exer-
cícios subsequentes, durante a vigência do Contrato, as despesas cor-
rerão por contas dos créditos correspondentes . o presente instrumento, 
lavrado nesta data, vai assinado pelo Diretor Geral e passa a fazer parte 
integrante do Contrato a que se refere, para todos os efeitos de direito .
 CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DER/MG. Contratada: VILASA 
CONSTRUTORA LTDA. Instrumento: Ordem de Início em 12/03/2020 
ao Contrato: DI-22.001/20. Serviços de complementação da implan-
tação, pavimentação e oAE’s no trecho Brumadinho (Inhotim) – 
Entr° BR/040 (Nova Lima), subtrecho Brumadinho (Inhotim) – Entrº 
MG/040. Processo: 72214/19.
 CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DER/MG. Contratada: ENGESOLO 
ENGENHARIA LTDA Instrumento: Ordem de Reinício em 02/03/2020 
ao Contrato: PRC-24.011/14. Complementação dos serviços de apoio à 
supervisão de obras rodoviárias no trecho Conceição do Mato Dentro 
– Serro, com 30,76 km de extensão, na Rodovia MG/010. Processo: 
44.908/14-0.
 CONTRATANTE: Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DER/MG. Contratada: ENGE-
SoLo ENGENHArIA LTDA . Instrumento: ordem de reinício em 
02/03/2020 ao Contrato: PRC-24.010/13. Serviços de apoio à supervi-
são de obras rodoviárias do Acesso à Inhotim, constantes do Núcleo 1 . 
Processo: 172.693/12-1.
 Contratante: DEPArTAMENTo DE EDIFICAÇÕES E ESTrADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG. 
Contratada: Petrobrás Distribuidora S/A. Instrumento: Termo de adi-
tamento DF/GAD-03 ao contrato PRC. 29.006/19. Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto aplicação de reequilíbrio econômico-
financeiro ao contrato. Valor Atualizado do Contrato: R$791.087,60 
(setecentos e noventa e um mil oitenta e sete reais e sessenta centavos) .  
Dotação orçamentária: 2301 26 122 701 2002 0001 339030 0 fontes 
(10 .1) e (91 .1), e 2301 26 782 079 4186 0001 339030 1 fontes (10 .1) 
e (60 .1) .

19 cm -12 1334547 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
JuStiÇA E SEGurANÇA PÚBLicA

ExTrATo DE TErMo ADITIvo Nº 339033 .04 .3041 .01 .20
PARTES: EMG/SEJUSP e EMPRESA P&P TURISMO EIRELI EPP. 
ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de servi-
ços de reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de bilhetes 
de passagens aéreas nacionais e internacionais, e rodoviárias nacionais, 
por atendimento remoto . oBJETo: 1 .1 . o ACrÉSCIMo dos quanti-
tativos, ao valor global do contrato, de acordo o previsto no art . 65 
da Lei n.º 8.666/93 e pela CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERA-
ÇÕES do Contrato Inicial, no montante de r$ 201 .275,34 (Duzentos 
e um mil duzentos e setenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), 
representando um percentual apurado de 24,99%, conforme quadro 
demonstrativo anexo I. 1.2. A PRORROGAÇÃO do prazo de vigência 
do contrato inicial por mais 12 (doze) meses a contar de 13/03/2020, 
em atendimento a CLáuSuLA NoNA - DA vIGÊNCIA do contrato 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202003130055470158.


